I i.t 2)2':

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

r:{E\SÁGã§1r \' Et71GP/2021

A Sua Excelência o Senhor
Vei'eacjor Luis Eduardo Schincaglia
Presidente da Câmara Legislativa Municipal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação e delibêraçáo dessa digna Câmara, o
orojeto de le! n' 3036/GP 12021 , que dispõe sobre a abertuía de crédito adicional
supiementar prorreniente de superávit financeiro, no valor de R$ 133.394,43 (cento ê trinta
e três mil. trezentos e novênta e quatro reais e quarenta e três centavos) na Unidade
Orçamentária: Sêcretaria Municipal de lnfraestrutura, Agricultura e lvleio Ambiente -
S=TIINFRA\N.

Considerando a soiicitação da Secretaria Municipal de lnfraestrutura,
Agricultura e Àileio Ambiente, através da Conrunicaçáo interna n" l42/SEMlNFRANII2O21 .

Considerando quê o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial,
fcnte ciê recui'scs 03-00 - Recursos do Tesouro - Exercício Anteriores, será destinado a
acobertar despesas com a aquisição de uma caminhonete cabine dupla 4 (quatro) portas.

Considerandc que a aquisição da caminhonete cabine dupla 4 portas é de
extrema importância, sendo para suprir às necessidâdes da Secretaria e órgãos ligados a
mesma, bern como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas
das Unidades Organizacionais, para o desenvoivimento das atividades diárias.

ReferiCo projêto de lei é de iniciativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo
i\"lLrnicipa! uma vez que se trata de matéria orçamentária, havendo de ser apreciado pela
Cámara lúunlcipal conÍorme preconiza a Lei Orgânica ttilunicipal.

As ooeraÇÕes de abertura de crédito adicional especial e suplementar estáo
orevistas na Lei Federal n.4.320164, de 17 de março de í964, que estatui normas gerais
de direito financeiro, sendo que no particular, reza o artigo 41, I e ll:

Art. 41 . Os créditos adicionais classificam-se em

I- Suplementares, os destinados a reforço de dotação
orçamentária;

Il - Especiais, os destinados a despesas para as quais não haja
dotação orçamentária específica;

0 ttv. z0?l

o

CN

RE EBI DO

,1J__l

: .::: ;,- -_:.. :- -,:. ::: :.4 _.'c a ia -: :a -::-= .. , -,:, : ::-.1- ::n:: ::a::_ll 1.2

Assim resta eviderciacio que a doutrina e a iegislação pertinenie à matéria
corroboram a reatízaÇão oa operação ern exame. não havencio, poÍtanto, cuaiquer óbice à
sua efetivaçáo, ciescie que observadas as regras específicas inerenles aos proceoimentos
ciesta fiatureza.

Prosseguindo em anáiise, segue abaixo aiguns dispositivos legais também
apiicáveis ao caso em teia, senão vejamos:

Art. 43. A abertura cíe créciitos supiementares e especiais depencie
cia existência de recursos ciisponíveis para ocorrer à despesa e
será precedida de exposição justificativa.

§ 1o- Consicieram-se recursos. para o fim deste artigo. desie que
não comprometicios:

i - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do
exercício anterior:

ii - os prcuenientes de excesso cie arecadação:

lil - os resuitantes de anuiaçãc parcral ou tctai de .iotaçÕes
crçamentárias ou de cré0itos adicionais, autoi'izacios em r-ei

C a*,. 43 confere o <ievidc supedâneo legai para a abertura de créciitcs
adicionais supiementares e especiais.

Peio exposto, submetemos à apreciação cje Vossas Exceiências o presenie
Projeto cie Lei. nos terrnos do art. 62 aa Lei Orgânica Municipal, a Ím de cue seja
analisado, discutido e aorovado em regime de urgência. ciecorrente cja necessiiacje de
regulamentação cia materia em exame.

Gabinete cio PrefeiÍo. iaru/RO, 29 de janeiro de 2A21.

Atenciosamente.

JOÃC GONçALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de jaru

Rua Raiinundo C"ntarhecie. 1080 - Seior C2 - iar§/RO CEP: 76-8?0-C00
- CNFi: 04.273.238/04!'1-59

tocUr-e'r:t ?ssii-aio e'e :rcr':ai'ne rite ::: JCÂO GCI,IÇALVES StL\ê J:jL CR

.,_ == ._.-:=- "{unicipal.
em 29t1i l2}2i às 14:41. hoÍário cie Jaiu/RO, cem iulcro r,c ên

.IitiírEli conrple!ce!l4gl§_se!64
. _ :a-,a

A autenticidaqe deste cioci.rmento pode sei- coníerida no sitê liAnsparencia.jaru.ro.govbr. inforinando o ID
397230 e o código verificador 4CCDD1D8.

Referênc!a: É.c.,-ssc ;.' i -1 -137/2C2'1.

,ensêgem 607 dê 29/0112C2'1- assinadc nê ío.me da Lei Complemeniaí no ',Ü2C24 {iD 397230 e CRC: 4CClD1D8)

-3S-1+-E

6h
üPi+n*ít

'i"
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI N" 3O36IGPI2O21

Autoriza o Poder Executlvo abrir no orçamento vigente
crédito adicional suplêmentar provenientê de superávit
financeiro, na Unidade Orçamentária: Secretaria
Municipal de lnfraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente
- SEMINFRAM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARU, Estado de Rondônia, no uso de suas
atribuiçoes que lhe confere a art.34, inciso l. Lei Orgânica Munlcipal;

FaÇo saber que a CÂMARa MUNIGIPAL oE JARU, aprovou e eu sanciono
a seguinte.

LEi

AÉ. 1o - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente,
ci'édito adicional suplementaÍ proveniente de superávit financeiro na importância R$
133.394,43 (cento e trinta e três mil. trezentos e noventa e quatro reais e quarenta e três
centavos) na unidade orçamentária a seguir. de acordo com o art- 43o da Lei no 4.320i64,
Lei Orçamentária Anual (Lei no 2743, de 23 de outubro de 2020) distribuídos a seguinte
ciotação:

Suplementação (+): R$ í33.394,43

02 - Poder Executivo
02.09 - SecÍetaria Municipal de lnfraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente
04.1 22.A007 .2050. 0000 - Manutenção da SEM I N F RAM
1.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente R$ 133.394,43
F.R.: 03 00
3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriorês

Art. 2o - O credito aberto na forma do artigo anteÍior será coberto com
Íecursos provenientes de superávit financeiro, fonte de recursos - 03.00 - Recursos do
Tesouro - Exei'cícios Anteriores - Recursos Ordinários, fonte de recursos STN (MSC)
2.001.0000.

Superávit Financeiro: R$ 133.394,43

Fro,eto de Lei 3C36 cê 2gl01,/202i, assinádc aa forma da Lei Complementar n' 16/2020 (lD: 397226 e CRC: EF736ê5ô)

Aít.3c - Faz parte cjesia Lei Anexo I - Memória cie cálcuio

Art.4â - Esta lei entra em vígor na cjata cie sua publicaçâo.

Gabinete do Prefeito, iaru/RO 29 de janeiro cie 202a

JOAO GONÇALVES SILVA JUNIOR.
FreÍeito do Município de jaru

A autenticidacie cieste documento pode ser conferida no site §ê!§caÍencra.jaru ro go..,.or. inÍormando o iD
397226 e o código verificador 8F736656.

Piojeio de Lei 3036 de 29/0'1/2021, assinado na forma da Lei Comphrnentar no 16/2020 (iD: 3s7225 e CRC: EF736656). 2i2

=STAÚO
DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUN|CIPAL DE JÂRU

ANEXÔ I

MEMORiA DE CÁLCULO

Quadro oara Solicitação de CréCitos Adicionais

men:e cle FonÍe de
Recurso STN

(MSC)
Easpesa

i:e

Valor a
Suplementar

4.! .9a.a2

; Fonte da
i Receita

Fonte oa
Receita STN

{MSC)

Bisp. Financeira
2C2A

Restos a Pagar
2ê20

R$ 133.394,43 R$ 0,00 ; RS 'Í33.394,432 3C1 00C0

Fonte: Baianço Patrirnonial/Extrato Bancário

Gabinete do Prefeito, Jaru/RO. 29 de ianeiro 2021

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
?refeitc do it4unicípio de Jaru

Rua Rair.undo Cantani',ede, '1080 - S€tcí 02 - iâru/Ro CEP: 76.890-000

_ çontato:. (q9)_qi21-1384 - SlLe: www.taÍu-rogov-br - CNPJ: 04.?Z9j?-3._81!!qj:59

Documênto essinado êletronicamentê por JoÃo GoNçALvÉs sllvA JUNloR, PreÍêito
Municipal, em 291011202i às 11:41, horário de Jaru/RO, com firlcrc nc art. 14 Ca !!l
comptc!oeilêi-o:l-6-ds-06

A autenticidâdê desle documento pode ser conferida no site tÍansp3@!qb,iêIu.ie.g9v. b r. ,nformanoo o lD
397228 3 o código verificador D9715998.

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

SEMINFRAM

Comunicação lnterna no 14212021

Jaru/RO, 26 de janeiro de 2021.

De: SEMINFRAM
PaTA: DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

ASSUNTO: ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT
FINANCEIRO

Com nossos cordiais cumprimentos, solicitamos abêrtura de crédito adicional
suplementar por superávit financeiro no valor de R$ 133-394,43 (cento e tr;nta e três mil,
trezentos e noventa e quatro reais e quarenta e três centavos) para aquisição de uma
caminhonete cabine dupla 4 (quatro) portas-

Ccnsiderando que a aquisição acima mencionado é de extrema importância pois

suprirá às necessidades desta Secretaria e órgãos ligados a mesma no atendimento às
constantes demandas das Unidades Organizacionais, para o desenvolvimento das atividades
diárias.

Considerando que no ano passado foi realizado o leilão das máquinas e

r,eÍculos inutilizáveis já no estado de ferro velho, na qual gerou um receita conforme o

valor acima mencionado. Portanto se faz necessário da abertura de crédito adicional
suDlementar por superávit financeiro uma vez que o credito já está disponível na conta

conforme o Extr-ato Bancário de 26l01i2021 ( iU J:' 1243\.

Considerando a Lei Federal no 4.32O164, art.40' a 43', que relata o seguinte:

Art. 10. São créditos adicionals, as autoizações de despesa não computadas ou
insuficíentemente dotadas na Lei de Orçamento.

Art. 41. Os crédiÍos adicionais classificam-se em:

t - suplementares, os destrnado s a reforço de dotação orçamentária;

tt - especiais, os desÍrnados a despesas para as quais nâo haja dotação
orçam entári a especítica;

conunicaÉo lnternê 142oe2ôrO 2A21. assinado na Ícrma da Leicomplemeitar no 16/2020 (lD:391293 e CRC: EEô48E7B}

ffi

lil - extraordinár,bg os destrnados a despesas urgentes e iinprevistas. eín caso
de guerra. comoção intestina ou calamidacie pública.

Art. 42. Os créditos suplementares e especra/s serão autorizarios por iei e
abertos por ciecretc executivo.

Art. 42. Os crédltos suplementares e especrar's serão autorizados por íei e
abertos por decreto executivo.

Arí 43. A abertura dos créditos suplemeniares e especiais riepencie da
existência de recursos disponíveis para ocoffer a despesa e será precedida de
ex po s i ç á o j u siifi c ativ a.

§ ío Conside ram-se recursos para o fim desie aftigo, desce que náo
comprometidos:

Í. A superávit financeiro apurado em baianço patrimonial do exercicio anieior;

il. Os provenienfês oe excesso de arrecaciação:

Íll- Os resultantes cie anuiação parcial ou total de dotações orçamentáias ou cie
créditos adicionais. autoizados em lei;

lV. O produto de operações de crédito autoizadas, em forma que juridicamente
possórir'Íe ao Poder Executivo realizá-las.

§ 2o Entende-se pcr superávit financeiro a diferença positiva entre o ativo
financeiro e o passlvo financeiro, conjugancio-se, ainda. os -caidos obs créditos
aciicicnais transfeicios e as operações cie creditc a eles vincuiacias.

§ 3r EnÍenoe-se por excesso de anecadação. pân os fns desie arÍigo, o saldo
positivo das ciiferenças acumuladas mês a més entre a anecadação prevista e a
realizacia, considerando-se, ainda, a Íendência do exercício.

Posto istc. solicitamos abertura de um crédito adicional suplementar por superávit
financeiro, para custear as Cespesas citacio em teia.

Suplementação

02.09.00 - Secretaria Municipal de infíaestrutura Agricultura e Meio Antoiente
04 1220AA7 2050 0000 MANUTENÇÃO DA SEMTNFRAM
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 133.394,43 (cento e trinta e três mil, trezentos e noventa e quatro reais e quarenta e três
centavos)

ANEXO r Qi.jADRO PARA SOLTCTTAçÃO DE CRÉDrOS ADtCtOiliAi§

P.A

0007 2050

Elemento de Despesa Foilte

1.4.94.52.00 UJ.UU

Valor a Suplemecta;-

R$ 133.394,43

A}TEXO II MEMÓRN DE CÁLCULC DE SUPERAVIT

Fonte de
Receitê
03.cü

Dis. Financêiro 2C20 Resto a ?agar 2O28 Suoerávit do Exercício

R§ 133.394,rf3

Atenciosamente.

Ademilton Doria dos Santos
Secretário lulunicipal de lnfraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente StrtvllNFRAM

Ruâ Rai.'rundo Caqianhecê. 108C - Setcr C2 - Jaru'?Ro CEP: 7ô.890-C0C
Conta:o: (69) 3â?11384 - Sile. wv/w. jaru.!osov.àr - CNPi: 04.279.238/0C01-59

Doêúrirentô assinado eletronicamente por EDSON MANOEL MARTINS DOS SANTOS. Assêssor
(a) Técnico da SEI'INFRÂM em 261üDA21 às 10:2i. hcrário ce JarulRO. cc:n fuicro no art. 14

da Lei Comp]CEco@Ir:Llâicrqo!7AIg
to assinadc elet!'onicamente poí ADEMILTON DORIA DOS SANTOS, SecretáÍio (e)
I dê lnfraestrutura Ag. Írí., em 26101120?1 às'i0:43, hô.ário de iaru/Ro. com iijlcro no

n Í n'16

A autenrlcidaoe destê documên1o podê ser coníêrida no sitê !ta!sp3!g!sta.jaru.Ío.gov.pr'. infonnando o tD
391298 e o código veriflcâdor EE648E7B.

,lomunicacão tnte.ia 1 42 de 26fc!202i. assinado na foima .ia Lei Complêmentar nô 16/2ô20 (iD: 391298 ê CRC: Ê:648E78j

140'r -X

56632-2 LEILAO 2C19
DÉZ=MsaOt2c2A

Transacão êa,:,-ireda co.' sucesso 9or: ..1C066654 \r.'iLIANS \4AR S.i',to=S

Seiy;iro ;; A:ec!!nento ao Cons!.i.roci'- SAC Aa,C 729 C?22

ln\restimentos - lnrrestlnnentos Fundos - Mensa!